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Podatki o društvu: 

Žverca, društvo za pomoč živalim 

Pod Plevno 65, 4220 Škofja Loka 

Matična številka: 1676989 

Davčna številka: 40726401 

Društvo je vpisano v register društev pri UE Škofja Loka pod zaporedno številko odločbe 215-10/08/GJ 

Zastopnica: Monika Koprivnikar 

  



Cilji za leti 2023 in 2024 so vključevali: 

 

Cilj osveščanja glede nujnosti zaščite opraševalcev in drugih, manj opaznih živali v ekosistemih okrog nas, spodbujanje 

k pomoči vsem živalim, da lahko preživijo tudi v urbanem okolju in niso ogrožene zaradi neutemeljenih ali odložljivih 

posegih v njihov svet.  

Cilj sodelovanja z državnimi institucijami in odločevalci na področju zakonodaje so premiki na tem področju, naši 

predlogi so se nanašali v večini na problem zapuščenih živali ali nekontroliranega pridobivanja živali nasploh in dvig 

zavesti glede obravnavanja drugih živalskih vrst kot vrednih oskrbe in enakopravnih naši vrsti.  

Še en pomemben cilj, ki smo si ga zadali, je izdelava portala, ki na celosten način predstavi živali, ki iščejo nove skrbnike.  

Nadaljnje sodelovanje z vzgojno izobraževalnimi ustanovami. Konkreten projekt sodelovanja s srednjo lesno šolo v letu 

2023 je bilo urejanje dodatnih površin za gibanje mačk v mačjem izpustu 

Želimo si tudi nadaljnjega sodelovanja z ustvarjalci, ki vedno prinese zanimive rezultate. 

Intenzivno spodbujanje sterilizacij lastniških mačk in mačk nasploh. 

Vedno je glavni cilj našega delovanja izboljšanje razmer za živali, ne glede na to, ali so fizično nastanjene v našo oskrbo 

ali pa so drugje, v oskrbi drugih ljudi ali popolnoma samostojne, divje. 

 

Aktivnosti  v 20203 in 2024 

Tako kot že od leta 2012 naprej, je naša glavna dejavnost oskrba zapuščenih mačk na območjih občin, s katerimi imamo 

sklenjene pogodbe o sodelovanju, pa tudi drugod, če se ljudje obrnejo na nas s prošnjo po pomoči. Vsako leto 

oskrbujemo tako mačke, ki so nastanjene v zavetišče in jim iščemo nove skrbnike kot tudi mačke, ki jih vračamo na 

lokacije, kjer se dobro znajdejo in imajo vsaj osnovno oskrbo. Hraniteljem takih mačk pomagamo tudi s hrano, ki jo 

kupujemo posebej za te živali, da imajo tudi dolgoročno kvalitetno oskrbo po samih veterinarskih posegih in vrnitvi. 

Druge aktivnosti pa so razpršene na različna področja, kjer lahko pripomoremo k temu, da bi bil svet lepši za vse. 

  

Demetra in sinovi v maju 2023 



ZAVETIŠČE MAČJI DOL 

 

Sprejem mačk v zavetišče v letu 2023 

V zavetišče smo v letu 2023 sprejeli 247 mačk, od teh je bilo 122 vrnjenih na lokacijo najdbe. Novim skrbnikom smo jih 

oddali 87, nekaj od teh je bilo sprejetih v prejšnjih letih, saj mnoge mačke zaradi različnih karakteristik, zaradi katerih 

niso tako atraktivne za povprečne posvojitelje, čakajo kar zelo dolgo, tudi več mesecev ali let. 

Na veterinarski kliniki je bilo oskrbljenih več mačk preko našega zavetišča, saj nekatere najditelji pripeljejo neposredno 

na kliniko, kjer so oskrbljene, potem pa nekatere nameščene pri najditeljih, ali pa so v primeru hudih poškodb ali 

bolezni uspavane. 

  

 

Vsem mačkam se trudimo zagotoviti čim boljše razmere za bivanje, čim boljšo oskrbo v smislu preventive in kurative 

pri obolenjih, poleg tega pa jih poskušamo čim bolje predstaviti javnosti, da se ljudje lahko z veseljem in premišljeno 

odločijo za posvojitev mačke, ki bo res prava za njihov dom. Poskušamo ohraniti otimizem in veselje, da ne 'težimo' 

preveč, a hkrati je pogosto potrebno prikazati realnost, da se ljudje zavedajo, da bi bilo potrebno ravnati bolje, da do 

žalostnih zgodb ne bi prihajalo tako pogosto kot žal sedaj. 

  



 

  

 

  

Pri pogovorih s posvojitelji si vedno vzamemo čas in poskušamo ljudi pripraviti na to, da razmislijo, kako bo mačka pri 

njih bivala. V čim več vsakdanjih in nevsakdanjih situacijah je dobro vedeti, da bo potrebno za žival poskrbeti. Kakšna 

mačka se bo pri njih čim bolje počutila in kaj bi osrečilo njih, to dvoje poskušamo potem upoštevati pri izbiri najbolj 

primernih kandidatov. Na tak način se spletejo zelo lepe kombinacije, ki potem prinašajo veselje tako posvojiteljem in 

mačkam kot tudi nam, ko se nam javljajo iz novih družin. 

  

Želimo si, da bi ljudje dojeli, da se da 

marsikatero žalostno zgodbo preprečiti 

že s tem, da samo malo pohitiš z 

ukrepanjem, pogosto brez kakšnega 

posebnega truda. 

 

Veseli smo, ko naši varovanci odidejo k 

skrbnim ljudem, ki se spomnijo tudi na 

nas, ko nam pošiljajo vesela poročila o 

sobivanju z njimi. 



Seveda se pri našem delu srečamo z mnogimi žalostnimi prizori, pogosto se zgodbe tudi zaključijo ob soočenju z 

realnostjo, se pa da tudi marsikaj rešiti. Veseli smo, da se veterinarji potrudijo za naše varovance, da imajo čim boljše 

možnosti.  

 



  

Soočamo se tudi z raznimi stanji pri živalih, ki niso nujno kritična ali neposredno življenjsko ogrožujoča, a so kljub temu 

potrebna pozornosti, da se mačkam čim bolj izboljša kvaliteto življenja. Alergije so ena od takih težav, ki so pri mačkah 

lahko kar pogoste. Preventivno jim zagotavljamo zares kvalitetno hrano, da je možnosti za reakcije na sestavine čim 

manj, a pri nekaterih je res zežko ugotoviti, kaj jim povzroča težave. Mirjam je bila ena od varovank, ki je imela 

nepojasnjene izbruhe izpuščajev na koži. Ksreči smo uspeli preprečiti preveliko škodo in tudi umiriti stanje. Konec leta 

2024 je tudi odšla v nov dom. 

   

  



Najdene so tudi mačke, ki morda ne bi podlegle samim poškodbam, ampak jih bolj ogroža podhladitev zaradi 

neukrepanja mimovozečih ljudi. Sašo, ki je bil najden na mrazu ob zelo prometni cesti, jo je dobro odnesel, bil je tudi 

hitro oddan v odlično oskrbo. Mnogi pa zaradi malomarnosti ljudi in odnosa do mačk nimajo možnosti. 

  

 

Nekatere pa nam dostavijo kar pred zavetišče. Prijave na Policijo žal ne pomagajo, storilec je bil premišljeno zakrit. 

 

 



Oskrba prostoživečih mačk na terenu v letu 2023 

Pri odlovu in oskrbi prostoživečih mačk smo bili seveda tudi v letu 2023 prisotni na terenu, ko je potrebno izvesti 

odlove, mačke odpeljati v veterinarsko oskrbo ali pa vrniti mačke na lokacije, se dogovoriti s skrbniki glede postopkov 

in nadaljnje oskrbe. Naše polnoletno vozilo dobro služi pri tem, saj lahko pelje celo množico mačk in opreme. 

 

  

  

Nekatere lokacije so sprva tako 

zelo brezupne, da moramo res 

dobro razmisliti in se s prebivalci, 

ki tam živijo dogovoriti, kako 

bomo postopali, da bomo zares 

ujeli vse mačke. Medtem, ko se na 

lokaciji še izvaja odlov, morajo biti 

že ujete nameščene pri nas, da ne 

prihaja do ponovnega ujetja že 

urejenih mačk. Včasih imamo kar 

stisko s tem, kam jih namestiti za 

ta čas, sploh če je na lokaciji na 

primer preko 20 mačk. Na sliki so 

že veterinarsko urejene mačke po 

posegu na veterini. 



Poskušamo osveščati tudi s primeri dobro urejenih lokacij iz preteklih let, kjer še po dolgem času živijo zadovoljne 

mačke, ki so v veselje vsem. 

 

 

V skladu z zastavljenim ciljem za to obdobje smo oblikovali tudi spletno stran, na njej med drugim objavljamo tudi 

urejene in vrnjene prostoživeče mačke. Tako imamo mi in javnost pregled nad tem, kje so bile mačke že oskrbljene. 

 

  



Sprejem mačk v zavetišče v letu 2024 

V zavetišče je bilo v letu 2024 sprejetih 180 mačk, oddali pa smo jih novim skrbnikom 91. Kot prostoživeče smo oskrbeli 

74, ki so bile vrnjene v okolje, nekaj pa je bilo tudi uspavanih in nekaj takih, ki niso bile uradno sprejete v zavetišče. Po 

svojih močeh pomagamo kot društvo in pokrijemo stroške oskrbe tudi lastniškim mačkam, če se lastniki znajdejo v 

stiski. Kakor vsako leto, pa je bilo tudi v letu 2024 nekaj mačk uspavanih, če je bila veterinarska prognoza zanje 

preslaba, da bi bile vrnjene v okolje. Pri nesocializiranih mačkah, bolj divjega karakterja, je nerealno pričakovati, da bi 

jih lahko oddali skrbnikom, ki bi jih zdravili v primeru doživljenjskih terapij, poleg tega pa je za take mačke to zelo 

stresno in je v večini primerov zanje bolje, da jih ne mučimo. Teh mačk v evidenci sprejemov v zavetišče ni. 

 

 

Poleg množice zdravih, živahnih, družbe in igre željnih mačjih mladičev, ki jim večinoma lahko v nekaj mesecih ali pa 

zelo hitro najdemo dom, sprememamo tudi mačke, za katere je že ob sprejemu jasno, da je njihovo življenje na nitki. 

Če se pozdravijo, imajo potem možnosti za odhod iz zavetišča, žal pa nekaterim ne moremo pomagati, ker že pridejo 

z neozdravljivimi stanji. Stara pasemska mačka, ki je bila nekoč prava diva, je potem, ko so njeni opešali, morala najti 

oskrbo. Sosedje so jo potegnili iz zelo slabih razmer, zadnje tedne je bila na toplem, sita in imela je mir. A njeno srce je 

bilo preslabotno, pri nas se je ustavilo. Ernest pa je bil že najden s smrtonosno virozo, boril se je en mesec, kazalo je 

že dobro, potem pa ga je nevidni sovražnik premagal. 

  

  



Za Olafa, Makkieja in Rikija, ki so bili najdeni 'le' poškodovani, pa se je izteklo mnogo bolje. Vsi so našli ljubeče skrbnike 

in uživajo pravo kraljevsko življenje. 

       

                                                                         

 

  

  

  

Tudi Paco je bil pravi borec in je kljub hudim 

poškodbam in mučnemu zdravljenju vse prenašal 

kot da ni sploh nič narobe. Veselil se je življenja ves 

čas oskrbe, tako na kliniki kot pri nas. Odstraniti smo 

mu morali obe očesi, rep se je dalo pozdraviti, mali 

pa je bil vedno dobre volje, igriv in kazal neizmerno 

željo po bližini človeka. S svojim veselim 

karakterjem je potem seveda tudi očaral ljudi, ki so 

videli več kot le invalidnega mucka, videli so srečo, 

ki jo tako bitje prinese v hišo.  



Zanimiva je tudi zgodba pogrešane muce Lize, ki je izginila v juniju, potem pa se je oktobra pojavila nekako na drugi 

strani hriba. Zračne razdalje ni bilo veliko vmes, gozdnatega terena pa. Poleg tega je verjetno srečala tudi kar nekaj 

živali, morala si je ujeti kaj za v usta in se izogniti nevarnostim. Nekako ji je uspelo, skupaj z lastniki smo se veselili. 

    

Zelo, zelo veseli pa smo bili tudi, ko je naš Franci, ki je bil sprejet poleti v 2021, dobil klic, da so si ga izbrali za svojega 

novega družinskega člana. Mlad par ga je spoznal na obisku zavetišča, ko sta delala družbo posvojiteljem drugega 

mačjega gospodiča. Nekako sta ga vzljubila, kljub temu, da je gluhi, glasni Franci lahko precej zahteven glede oskrbe. 

Ker pa mu je mačja družba šla še posebej na živce, smo res komaj čakali, a že malo obupavali, da bo lahko odšel stran 

in imel svoj mir. Prav pri koncu leta 2024 se nam je vsem izpolnila želja. 

   

Žal pa smo se zaradi bolezni morali posloviti od našega Braneta, ki nas je ves čas bivanja pri nas zabaval in malo jezil, 

saj je moral biti povsod prisoten in vse pretakniti. Pravili smo mu kar rakun. 

 

  



Oskrba prostoživečih mačk na terenu v letu 2024 

 

Seveda smo se tudi v letu 2024 veliko ukvarjali z 

omejevanjem mačje populacije tam zunaj. Ena večjih 

kolonij je bila urejena v Retečah, sicer pa smo poskušali 

čim prej začeti z odlovom povsod, kjer so nam javili 

prisotnost neznanih mačk.  

Še vedno opažamo, da je ljudem odveč, da bi vsaj 

sporočili, kje so mačke, ki jih je potrebno oskrbeti. Nekako 

so mačke nevidne, dokler jih je omejeno število in bi se 

dalo brez večjih težav preprečiti nova legla, ko pa se iz 

nekaj mačk ustvari velika kolonija, postanejo pa kar 

naenkrat opazne, moteče in bi okoliški prebivalci najraje 

videli, da kar vse nekam odpeljemo oz. 'odstranimo', kakor 

se včasih izrazijo. Veliko je potem tudi ukvarjanja s tem, da 

so mačke lahko vrnjene in jim ljudje ne škodijo. Vsi, ki so 

pripravljeni skrbeti za take mačke, imajo možnost pri nas 

dobiti tudi kvalitetno hrano. 

 



Urejanje bivalnih razmer za mačke in skrb za zavetišče v letu 2023 in 2024 

Bivalne razmere 

Mačkam poskušamo čim bolj približati naravo v njihov prostor. Seveda pa ne gre brez raznih skrivališč in lezišč, ki jih 

potrebujejo, da se lahko po svoje razporedijo in jim je čim bolj udobno.  

Zvečenje trave jim pomaga predelati dlake, ki jih zaužijejo med nego kožuha. 

 

 

                                     

                                                

Zaradi mačjih služabnikov in več 

zelenja v zavetišču sadimo tudi užitne 

rastline, ki so lahko simpatičen 

dodatek pri predstavitvi mačk. 

Zgodi se, da se ljudje 

odločijo zamenjati 

kavč, ki ga mačke v 

zavetišču z veseljem 

sprejmejo. Poskrbele 

bodo, da se ga ne 

bomo naveličali, ker bo 

prej omagal. Včasih pa 

rabijo tudi mirne 

kotičke za skrivanje. 

V letih 2023 in 2024 smo v zavetišču 

obnovili nekaj prostorov. Karantena 

je dobila nova tla, prezračevanje, 

izolirane stene. V kleti smo z menjavo 

oken in drugimi deli pridobili še en 

prostor za začasno karanteno za 

kratkotrajno namestitev 

prostoživečih mačk po posegih. 

Zamenjali smo tudi talno oblogo v 

prostorih, kjer bivajo odrasle mačke.  



 

V glavni karanteni smo zamenjale dotrajane kletke, ki so bile iz lesa in pleksija. Z mojstri za nerjaveče jeklo smo 

oblikovali kletke, ki so popolnoma pralne in bodo zares trajne. Med kletkami smo naredili prehode, ki so lahko odprti 

ali zaprti, da se lahko prostor prilagaja številu nameščenih mačk, njihovi aktivnosti in tudi temu, kako zasedena je 

karantena. Če je potreb po namestitvi manj, imajo lahko tiste, ki so nameščene, več prostora. Med seboj lahko 

pomežemo po 4 kletke, tako da ima lahko ena mačka kar luksuzno stanovanje, pravi 'loft', ko se sprehaja med sobami. 

Vsako kletko smo tudi opremili z 'galerijo', kjer je jedilnica, v vse je mogoče namestiti tudi viseče mreže, v katerih 

mačke rade počivajo, to smo spoznali že v prejšnji karantenski ureditvi. Kletke so opremljene tudi z odstranljivimi 

pregradami do WCja, s katerimi lahko med čiščenjem omejimo mačke stran od tega prostora, kar omogoča zares dobro 

izvajanje karantene, ker med čiščenjem ni potrebno prestavljanje in dotikanje živali. 

  

 

V letu 2023 smo bili veseli ponudbe podjetja Larimar, ki nam je podarilo senčila za mačji izpust, ker smo prej morali 

senčenje v vročih poletnih mesecih urejati z manjšimi jadri in na vse druge improvizirane načine, da smo lahko mačke 

zaščitili pred pripeko. V letu 2024 je naša himalajska vrtnica, ki pleza po mačjaku, že precej zrasla, tako da ni bilo več 

potrebnih toliko jader. V prihodnosti pa upamo, da jih sploh ne bo potrebno nameščati, ker je rastje bolj bujno. 

 

  



Življenju prijazno urejanje okolice zavetišča 

 

 

 

 

 

Okolico zavetišča želimo ohraniti 

čim bolj prijazno za vsa bitja, ki se 

na novo znajdejo tu ali pa so živela 

tukaj že prej. Tudi drugim želimo 

na tak način pokazati, da je 

mogoče opravljati dejavnosti ali 

živeti v okolju, kjer je prostor tudi 

za druge, vse prepogosto izrinjene 

iz okolja, ki ga zasedemo ljudje. 



Prostovoljci 

Brez njih ne gre.  

 

 

 

 

 

 



VKLJUČENOST DRUŠTVA V JAVNOST V LETIH 2023 IN 2024 

Sodelovanje pri pripravi sprememb 

 

V letih 2023 in 2024 smo bili povabljeni k sodelovanju pri pripravah sprememb zakonodaje, tako v Državni zbor kot 

na Upravo za varno hrano, veterinarstvo in varstvo rastlin. 

Izpostavili smo željo po ureditvi oz. omejitvi možnosti pridobivanja živali v Sloveniji, ker je stanje na področju 

zapuščenih živali in nasploh problem slabe oskrbe živali pogosto posledica tega, da ljudje preveč nepremiščjeno gredo 

v pridobitev živali v svoj dom, brez poznavanja kvalitetne oskrbe in brez tega, da bi bile te živali označene in jasno 

lastniške.  

Pri uveljavljanju obveznega mikročipiranja mačk imamo konkretne predloge, ki bi lahko učinkovito pripeljali do tega, 

da bi bile mačke v čim večji meri označene. Ne strinjamo se v celoti z novim predlogom, kjer je starost mačke bistveni 

kriterij za obveznost mikročipiranja. Zavedanje stanja na terenu v zvezi z mačkami in tudi zavedanje kaotičnega 

predajanja živali od posrednikov (pogosto so to tudi vzreditelji) do tistih, ki jih prevzemajo, je potrebno za uvedbo 

premišljenih in zares učinkovitih ukrepov, ki bodo prinesli več transparentnosti, sledljivosti in odgovornosti. 

  

  



Šole, vrtci 

 

 

     

 

 

 

  



 

 

 

 



  

Že v prejšnjem obdobju smo se dogovarjali za projekt obogatitve mačjaka v Mačjem dolu s Srednjo lesno v Škofji Loki. 

V skladu z zastavljenim ciljem nam je to tudi uspelo, nekaj pa bomo dodali še v prihodnje, saj stalno poskušamo 

izboljševati razmere za naše varovance in jim omogočiti tudi dovolj gibanja, nasploh čim bolj naravno vedenje. 

 

Družba 

Kjer je mogoče, se pridružimo pozitivnim premikom v svet z več pravicami in boljšimi možnostmi za vse. Vsak se lahko 

na vsaj enem področju trudi delati premike, nihče ne more rešiti sveta. Vendar smo mnenja, če podpiramo drug 

drugega, se lahko gradi močna in vesela družba, v kateri vsi živijo bolje. Če je v družbi manj trpljenja, manj 

zapostavljenih, več spodbujanja, je v taki družbi bolje vsem. Tudi tistim, ki mislijo, da jim gre že čisto dovolj dobro. 

Vsem je bolje živeti v zdravem, spodbudnem okolju, med zadovoljnimi in zdravimi živalmi in ljudmi. In vedno je lahko 

bolje. V Inštitut 8. marec smo poslali kape PUSSYHAT, ki povezujejo idejo ženskih pravic in mačje neodvisnosti. 

  

V Facebook skupini 'memi dveh dolin' so se takole pohecali 

iz zaraščenosti naše hiše. Nam je bilo luštno, upamo, da je 

čim več ljudem všeč naša 'džungla'       



Sodelovanje z ustvarjalci 

   

Veseli smo, da imamo v svoji družbi kreativne ljudi, ki vsak na svoj način pomagajo širiti tudi naša sporočila in pošiljati 

v svet podobe naših varovancev. V družbi, ki je polna bliskajočih informacij, včasih bolj pade v oči kaj črno-belega.  

   

  



Projekti, delavnice 

 
  

Že nakaj časa smo želeli ljudi opozoriti na pomen prisotnosti netopirjev v našem okolju. Da pa ne bi ostali le pri 

besedah, smo kar pljunili v roke in se lotili izdelave bivališč, ki jim pomagajo, da si lahko odpočijejo svoje utrujene 

prhuti tudi v urbanem okolju. Sproti smo se trudili še rarbiti kakšno neumno vražo, ki jim pkodi, da jih ljudje preganjajo 

iz okolja. 

 

 

  
 
 



 

 
 

       

 



MEDIJSKE OBJAVE V ZVEZI Z DRUŠTVOM ŽVERCA V LETIH 2023 IN 2024 

 

              

 

Zavedamo se, da lahko tudi v urbanem okolju 

umeščamo objekte v okolje na manj invaziven 

način in lahko kljub svoji prisotnosti in vsemu 

udobju pustimo tudi drugim bitjem nekaj 

prostora. Stalno se soočamo z očitki o 

neurejenosti, ko gre za opuščanje košnje in 

zasaditev čim večjega števila rastlin, ki nudijo 

bivališče, hrano, senco in boljši zrak vsem, ki na 

tem prostoru to potrebujejo. Prepričani smo, da 

brez našega boljšega razmisleka o posegih v 

okolje, ko se nekam namenimo umeščati objekte 

za bivanje ali dejavnosti, lahko pademo v stanje 

nepopravljive škode, ki bo lahko tudi pri nas, 

četudi se zdi, da živimo v deželi z veliko narave, 

pomenilo nepredstavljivo hitro propadanje tega, 

čemur še lahko rečemo zelena dežela. Z zgledom 

poskušamo vsaj tistim, ki so dovzetni za malo 

drugačno sliko, pokazati, da je lahko urejenost 

tudi zelo pisana. Članek je bil objavljen kot odziv 

na napad s strani svetnika v lokalnem časopisu. 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Pred dvema letoma je v okviru predsedniške 

kampanje Miha Kordiš obiskal zavetišče v 

družbi Aleksandra Pozveka. Takrat sta se 

dogovorila, da bosta v vsakem primeru prišla 

v zavetišče nekoč tudi kot prostovoljca. V 

prispevku z naslovom Obljuba dela dolg: dan 

v mačjem zavetišču, sta prišla konec leta 

2024 zares pomagati v zavetišče in se malo 

pogovoriti o tem, kaj delamo in kako se 

ljudje odločajo za posvojitev mačk. 

 

Pozvek je z nekaj 

pomoči sestavil 

omarico, za kaj več 

je zmanjkalo časa. 

Delo in dom ima rubriko Tačke niso igračke, kjer 

odpirajo različne teme in nas vprašajo za mnenje. 

Žal se moramo redno soočati s pripombami 

glede 'neurejenosti' okolice in nepotrebnosti 

namenjanja denarja za mačke. V Loki imamo 

enega še posebej vztrajnega svetnika, ki mu 

gremo v nos. 



 
  

 

 

Sodelovanje s šolarji iz zavoda FENIKS je trajalo vse šolsko leto, 

izdelali pa so tudi odejico, s katero se je naša Ofelija z veseljem 

pokrila pri večernem počitku na terasi. 

Delavnica izdelovanja netopirnic je bila predstavljena 

tudi v nekaj lokalnih tiskovinah, saj želimo, da ljudje 

zares sprejmejo idejo sobivanja s temi ljubkimi, a še 

kako nerazumljenimi in nepoznanimi bitji. 



OSVEŠČANJE JAVNOSTI GLEDE OSKRBE ŽIVALI IN SOBIVANJA TER POMOČ DRUGIM ŽIVALIM  

Zapuščene živali 

 

  

  



Dobrobit živali, sobivanje 

Resnično si želimo, da bi ljudje začeli gledati na procese, ki se odvijajo v naravi kot na nekaj, kar je v večini primerov, 

če je le mogoče, bolje pustiti pri miru, da se vsi življenjski ciklusi zaključijo in se zgradi podlaga za novo življenje. Tudi v 

primerih, ko ni vse luštno, všečno in 'urejeno', smo še kako vsi odvisni od tega, da se procesi ohranijo in ostane okolje 

čim bolj podobno naravnemu. Posegamo s svojo prisotnostjo v vsakem primeru, a tam, kjer se da kakšno posušeno 

bilko pustiti, da propade, namesto, da vse 'zradiramo', je to lahko za kar nekaj bitij razlika med življenjem in smrtjo. 

Tudi odstranjevanje 'motečih' bivališč, naj gre za ptiče, pajke, žuželke ali katerokoli živalsko skupino, je ne samo 

nerazumljivo, ampak tudi zares kruto.  

      

  

Naša Živa je večinoma kar zadovoljna s sobivanjem z mački, včasih pa rabi tudi malo miru. Privoščimo ji tudi kvaliteten 

zimski spanec, ki ga do prihoda k nam ni nikoli imela, saj je živela v akvariju v toplem stanovanju.  

  



Osveščanje glede pomena ohranitve opraševalcev   

Pri osveščanju glede nujnosti, ampak res nujnosti ohranitve opraševalcev je v zadnjih letih sicer aktivnih že veliko 

organizacij. Še vedno imamo sicer občutek, da se največ govori o čebelarstvu in morda nekaj o čebelah, drugi 

opraševalci, ki ne kopičijo dobrot za človeškega konzumenta, pa nekako izpadejo iz tega konteksta. Trudimo se  

pokazati možnost in lepoto sobivanja raznolike združbe, ki se lahko čisto spotoma hrani na kar nekaj 'plevelih', če le 

pustimo pri miru tisto, kar je naravno prisotno. No, če kaj še dodamo, je pa še bolj pisano in bogato. 

 

 

  



Pomoč dvoživkam v 2023 in 2024 

  

 

Kot vsa leta, odkar deluje društvo, 

smo tudi v letih 23 in 24 pomagali 

dvoživkam in ljudi spodbujali, da to 

počnejo, kjerkoli vedo, da je pomoč 

potrebna.  



Drugo osveščanje in opominjanje 

 

 

  

Ker je še vedno veliko naznanja o tem, kako pomembna je hrana za 

zdrav razvoj živali, smo zbrali nekaj informacij tudi za tiste, ki 

nimajo veliko časa, da bi brali kaj več o tem, kaj mačka potrebuje in 

kako ravnati pri oskrbi. Žal se še vedno vsakodnevno soočamo s 

tem, da ljudje niti teh minut ne namenijo razmisleku in pripravi na 

oskrbo živali, ki že ali šele bo z njimi živela. 



Nova spletna stran, namenjena predstavitvi živali, osveščanju, informiranju  

 

  

 

Eden od ciljev je bila izdelava spletne strani, kjer bodo poleg informacij, 

ki jih potrebujejo skrbniki živali, na voljo tudi transparentne in všečne 

predstavitve mačk, ki čakajo na nove skrbnike v zavetišču. Kot 

pomagalo pri razmisleku o tem, kako bo žival bivala pri njih, smo 

izdelali tudi nekakšen 'filter', ki bodoče posvojitelje pripelje do nekega 

izbora primernih kandidatov glede na njihove želje in možnosti. 



Povzetek uresničitve ciljev iz preteklosti in cilji za leti 2025 in 2026 

 

Sajenje rastlinja v pomoč opraševalcem in seveda z namenom izboljšanja kvalitete življenja vseh, smo nadaljevali in to 

ostaja tudi cilj za naprej. Nikoli ni preveč zeleno in pisano, nikoli ni preveč hrane in bivališč za živali, ki v urbanem okolju 

pridejo težko do kotičkov za počitek, hranjenje in razvoj novih generacij. 

Družabni dogodki so se seveda lahko pričeli odvijati, a smo zaradi obilice dela v zavetišču omejeni z možnostmi za 

organiziranje večjih, bolj organizacijsko zahtevnih. Nekaj delavnic in druženja ob projektih smo že izvedli, za naprej pa 

upamo, da utegnemo poiskati čas in ideje za kaj zanimivega in seveda koristnega. Nekaj delavnic, ki jih bomo bolj ali 

manj neposredno navezali na temo oskrbe živali, imamo že zamišljenih za naslednja leta. 

Urejanje bivalnih razmer za mačke poskušamo stalno nadgrajevati tudi z opazovanjem njihovih potreb po gibanju, 

izogibanju in združevanju. V letu 2025 imamo cilj opremiti bivalne prostore z etno pridihom, ki bo hkrati prinesel tudi 

funkcionalno izkoriščenost prostora, prilagojeno mačkam. Tudi nadgradnja opreme mačjaka ce eden od ciljev, vedno 

namreč ostane nekaj prostora za izboljšave, marsikaj pa je potrebno tudi zamenjati zaradi dotrajanosti in mačjih 

krempljev. 

Izdelava spletne strani je uspela, želimo pa si, da bi se na podoben način oblikoval vseslovenski portal za živali v 

zavetiščih. Z dodatnim informiranjem glede oskrbe in napotki pri izbiri živali, bi lahko bilo več srečnih posvojitev z dobro 

dolgoročno oskrbo živali, tudi po tem, ko odidejo iz zavetišč. 

Cilj za vsa obdobja ostaja čim bolj učinkovito urejanje mačje populacije, dokler ne pridemo do stanja, ko bo skotenih 

mačk toliko, za kolikor lahko najdemo zares dobre skrbnike. Take, ki se dobro pozanimajo, kaj pomeni sprejem živali v 

svoj dom; takih, ki jim ni težko prilagoditi nekaj življenjskih situacij in nenazadnje tudi financ temu, da je potrebno 

včasih poskrbeti za manj prijetne in nepredvidljive tegobe. Predvsem pa, kako pomemba je preventiva pred tem. 

Pomemben cilj za naprej je seveda tudi čim boljša osveščenost ljudi in čim več zadovoljnih mačk v novih domovih iz 

zavetišč. Ne samo iz našega, ampak tudi drugih. Cilj so v tem kontekstu tudi bolj prazna zavetišča, kjer delujejo manj 

obremenjeni ljudje, ki bi se soočali z manj žalostnimi zgodbami.  

Čeprav smo že skoraj malo obupali, ker res ni v naši moči več kot to, da stalno opozarjamo na nujnost tega , še vedno 

ostaja cilj izgradnja podhodov za dvoživke v Hrašah. Upamo, da bo v naslednjem poročilu kaj novega o tem. 

Želimo še naprej vključevati v naše delo ljudi različnih starostnih skupin in različnih interesov, poklicev, znanj … Na tak 

način lahko razpršeno preko vključevanja ljudi širimo zavedanje o tem, kako se lahko razmere izboljša. 

Cilj ostaja ureditev regijskega zavetišča, saj smo že v preteklosti aktivno sodelovali pri pogovorih v zvezi s tako rešitvijo, 

a vedno se je po prvih fazah ali pa celo že po konkretnih načrtih (ki sicer niso bili taki kot bi si jih želeli) ustavilo pri virih 

financiranja. Nekaj blokade je prinesla tudi epidemija in poplave, ki so zahtevale preusmerjanje denarja v sanacijo, 

upamo, da bodo v prihodnjih letih zaradi nujnosti ureditve (občine ostajajo brez pogodb z zavetišči, v obstoječih 

zavetiščih primanjkuje prostora) pogovori ponovno stekli.  

Zelo pomemben cilj, ki smo ga izpostavili tudi pri ukrepih za izboljšanje razmer na področju zapuščenih živali in velikega 

finančnega bremena oskrbe v zavetiščih za proračun in občine, je omejevanje možnosti pridobitve živali na zelo 

kontrolirane poti, preko katerih bi lahko živali predajali je tisti, ki predajajo oskrbljene in označene živali, pridobivali pa 

bi jih lahko le tisti, ki se zavedajo dolgoročne odgovornosti, stroškov in prilagajanja, ki je potrebno ob sprejemu živali 

v svoj dom.  

 

Priloga:  

1. Bilanca za leti 2023 in 2024 za vpogled v porabo sredstev. 

 

Pripravila Monika Koprivnikar, predsednica Žverce, društva za pomoč živalim 

Škofja Loka, 27.3.2025  



 

Za konec razmišljanje našega modreca Francija, ki je konec leta 2024 po skoraj štirih letih in dveh dodatnih kilogramih 

dobil čisto svoje služabnike. Take, ki so ga sprejeli z vso muhavostjo in težavnostjo v različnih pogledih       

 

 

Lahko bi le še dodali oz. povzeli: ne bit rit, če si loh mucek! 


